130. As in Paris, Bibl. Nat., lat. 3804a, f. 153ra (the orthography of the manuscript is kept) : "et dicendum est ad hoc quod anima humana habet duplicem partem speculatiui intellectus, scilicet partem supremam que uocatur intellectus agens, et partem inferiorem et hec uocatur intellectus possibilis. Et intellectus agens plus recipit illuminationem a primo quam possibilis. Similiter est a parte partis motiue : in motiua enim parte anime humane, que uocatur pars desideratiua, est duplex uirtus seu pars, scilicet suprema et inferiora et suprema pars plus illuminatur a primo quam inferior pars. Et quia illa suprema pars maxime illuminatur a lumine primi influente. Ideo illa uirtus desideratiua quantum ad illam partem recte agit semper ; quantum ad partem inferiorem, non tantum illuminatur a lumine primi, et ideo potest ordinari ad recte et non recte operandum. Et hoc est causa quare intellectus humanus non semper quantum ad quamlibet sui partem est rectus ; set est in ipso possibilitas ad rectum et non rectum." Also, (f. 153ra-rb) : "Intellectus enim humanus deficit et quia pars inferior eius non omnino illuminatur a primo et quia est inclinatus ad fantasiam. Et propter hoc potuit magis peccare quam intelligencia. Intelligencia autem non habet nisi unum defectum scilicet quantum ad partem eius inferiorem et non quia intellectus eius sit inclinatus ad fantasiam. Et ideo intelligencia non facit (*sic*) tantum coacta ad peccandum sicut homo."

131. GAUTHIER, "Le traité '*De Anima et de potentiis eius*'", p. 53-54 : "hic notandum est quod aliquae forme sunt in intellectu possibili quas non abstrahit intellectus agens a fantasmatis, set anima acquirit eas per rectam operationem, sicut sunt iusticia, prudentia ; et aliquae sunt quas acquirit per superiorem illuminationem, ut quaedam que intelliguntur de Deo et diuino modo."

storing knowledge is only a task of the possible intellect. A very similar structure of the soul can be found in another commentary of the same period, known as the pseudo-Peckham commentary.¹³² Here the knowledge “not always right” is also linked with the fact that it knows through *phantasia*. The “pure” knowledge is not contaminated or does not come from images (*phantasmata*). The concept of happiness implies then a whole theory of the soul and of knowledge.

Happiness, according to *philosophers*, resides in knowledge of the agent intellect (as a part of human soul) ; and in virtue emerging from practical (desiderative) intellect in its superior part, which is the general (*in summa*) desire for good. There is a possibility of human happiness. According to philosophers, happiness is possible in this life (in contemplative life). The contemplative life is described as a compound of knowledge (from speculative intellect) and virtue (from practical intellect).

Summarizing, there are two answers, which make clear the difference between philosophers and theologians. Some scholars have neglected the second answer, i.e. the answer according to philosophers. At first glance one might think that it was only an answer with which the author would not agree. However, he is holding the same structure of the soul and explaining it carefully in several places in the text. In addition, he bases his theory of virtues on the same framework. Then one must consider that this is part of his thought, and that philosophers’ thought is actually his own. Perhaps he would even consider himself a *philosopher*.

As has been noted, also in the question about when happiness is to be achieved, it is not clear what the position of the masters is. This is probably due to the readings that the masters used to interpret the *Ethica Noua* and *Vetus* and to the way in which they thought deeply, trying to make philosophy a coherent system of knowledge.

V. CONCLUSION HAPPINESS ACCORDING TO PHILOSOPHERS AND THEOLOGIANS

The study of early commentaries on the *Nicomachean Ethics* is not only a philosophical inquiry. The commentaries depended on and influenced in different ways the historical environment from which they sprang. As any historical event they reproduce a number of practices. This reproduction is seldom perfect ; so there is some *originality* within this imperfection of the reproduction that may produce new prac-

132. Cf. LOTTIN, *Psychologie et morale aux XII^e et XIII^e siècles*, t. I, p. 514, the manuscript quoted is Florence, Bibl. Naz. Cent., conv. sopp. G4 853, f. 68vb : “Dico quod in anima rationali est duplex pars, inferior scilicet et superior : superior qua contemplatur superiora, inferior qua contemplatur et considerat inferiora. Cum ergo dicitur quod intellectus semper est rectus, hoc est quantum ad superiorem partem ; non hoc modo ratio est motor phantasie, sed solum quantum ad partem inferiorem est motor phantasie, et hoc modo non semper est rectus et propter hoc non procedit ratio. Aliter potest dici, sicut dicitur, quod intellectus agens cognoscat omnia, sed indistincte, cum autem illuminatur a phantasibus, tunc facit cognitionem distinctam in intellectu possibili ; similiter dico quod, cum dicitur quod intellectus est semper rectus, hoc est prout indistincte se habet circa omnia, set tunc non mouet phantasiam ; cum autem est circa singularia distincte se habens, tunc mouet phantasiam et tunc non est semper rectus ; et propter hoc mouet quandoque recte, quandoque non recte.”